
 

D.D.G. n. 4966 

 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana 

Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana 
Servizio S9 – Gestione parchi e siti UNESCO 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 

 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

 delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

 maggio 2009, n. 42”; 

 

Vista la legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020, “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 

 

Vista la legge regionale n. 10 del 12 maggio 2020, “Bilancio di previsione della regione siciliana 

 per il triennio 2020-2022”; 

 

Visto   il D.D.G. n. 3830 del 18.11.2020 con il quale si è provveduto ad approvare in linea 

amministrativa il progetto sopra menzionato e a prenotare la somma di euro 52.125,32; 

 

Vista   la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 emessa dall'Assessorato Economia – Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

 

Vista   la circolare n. 16 del 28 ottobre 2020 emessa dall'Assessorato Economia – Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

 

Vista   la richiesta di trasformazione in impegno prot. n. 5208 del 22.12.2020 del Direttore Parco 

archeologico e paesaggistico di Catania e della Valle dell’Aci; 

 

Vista la nomina di RUP al dottor Nicolò Sangiorgio - prot. n. 4953 del 01.12.2020; 

 

Vista la Determina a contrarre del Direttore Parco archeologico e paesaggistico di Catania e della 

Valle dell’Aci n. 28/2020 del 17.12.2020, con la quale ha disposto di procedere  mediante 

affidamento diretto sul mercato elettronico MePA, ai sensi dell'art.  36 comma 2  lett. a) del 

D.Lgs.  n. 50/2016, nel testo coordinato con il D.lgs.n. 56/2017 come  modificato dall'art. l  

lettera  "f" comma l  del D.L. n. 32 del 18.04.2019, dei  lavori  di  cui alla  perizia  “Lavori 

di manutenzione e riqualificazione del Teatro romano e Odeon” per l'importo complessivo 

di  euro 52.125,32 inclusa IVA ;  
 

Visto  il documento di stipula del contratto su MEPA tramite RdO n. 1542379 relativo 

all’intervento de quo, sottoscritto digitalmente il 21.12.2020 prot. 5190 dal punto ordinante 

Gioconda Lamagna e da Rosario Tomarchio n.q. di legale rappresentante dell’o.e. 

ARCOBALENO SRL - P. IVA 04004410876 – via Nocilla 19/D – Aci Sant’Antonio (CT);   
 

Vista    la dichiarazione - addendum n. 1499 del 21/12/2020, firmata digitalmente dal RUP e per  

            accettazione e dal legale rappresentante dell’o.e. ARCOBALENO SRL; 
 

Verificato l'art. 80 del D.lgs 50/2016;  
 



Valutate in ambito istruttorio, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i  

 presupposti rilevanti per l’emanazione del presente provvedimento;  

 

Ritenuto pertanto: 

 di dover approvare in linea amministrativa il contratto d'appalto contratto stipulato su 

 MEPA tramite RdO n. 1542379 relativo all’intervento de quo, sottoscritto digitalmente  il 

21.12.2020 prot. 5190;  

 dovere approvare il quadro tecnico economico post-gara dell'intervento “Lavori di 

 manutenzione e riqualificazione del Teatro romano e Odeon”, a firma del RUP dottor 

 Nicolò Sangiorgio, come esposto all'art. 1 del presente Provvedimento;  

 di dover disporre l'impegno di euro 48.744,75 corrispondente all'importo supportato  da 

obbligazioni certe e giuridicamente vincolati, ed in particolare per:  lavori al netto  del  

ribasso d'asta euro 37.481,76 (di cui euro 1.180,86 oneri sicurezza), per I.V.A.  di legge 

euro 8.245,99, euro 500,00 per oneri conferimento a discarica; 
 

Visto il D.P.R. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana all’ingegnere Sergio 

Alessandro; 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 197/2020, con la quale è stata differita, senza 

soluzione di continuità, la data di scadenza degli incarichi dei Dirigenti generali dei 

Dipartimenti regionali e delle Strutture ed Uffici equiparati, al 15 giugno 2020; 

            il D.P.Reg. n. 2432 del 3 giugno 2020, di ratifica della sopra menzionata deliberazione; 

il D.P. Reg. 2806 del 19/06/2020 del 19/06/2020 con il quale, in virtù della Delibera n. 265   

del 14/06/2020, viene confermato al Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei beni          

culturali e dell'identità siciliana l'incarico per anni uno; 

 

 Vista la Legge Regionale n. 10 del 12/5/2020 che approva il bilancio di previsione della Regione 

 Siciliana per il triennio 2020-2022; 

  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020, di approvazione del 

 Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

 indicatori. 
 

Per quanto sopra espresso 

DECRETA 

 

ART. 1 
Per le motivazioni e finalità citate in premessa, per l'intervento denominato dell'intervento “Lavori 

di manutenzione e riqualificazione del Teatro romano e Odeon” - CIG ZCB2FBC0F7 - è approvato 

in linea amministrativa il contratto d'appalto rep. 5190 del 21.10.2020, per l'importo complessivo di 

euro 48.744,75 stipulato da una parte dalla dottoressa Gioconda Lamagna nella qualità di Direttore 

Parco archeologico e paesaggistico di Catania e della Valle dell’Aci e da Rosario Tomarchio n.q. di 

legale rappresentante dell’o.e. ARCOBALENO SRL - P. IVA 04004410876 – via Nocilla 19/D – 

Aci Sant’Antonio (CT), per l'importo complessivo di lavori di euro 48.744,75 - di cui euro 

37.481,76 per lavori al netto del  ribasso d'asta e compreso euro 1.180,86 per oneri per la sicurezza,  

euro 8.245,99 per I.V.A. di legge ed euro 500,00 per oneri conferimento a discarica; 

 

ART.2 
Per le motivazioni e finalità citate in premessa, è approvato, in linea amministrativa, il seguente 

Quadro Tecnico Economico post gara per l'intervento di cui al precedente articolo, redatto dal RUP 

dottor Nicolò Sangiorgio:        

 

Importo di aggiudicazione 

(di cui per oneri per la sicurezza   euro   1.180,86) 

   Euro  37.481,76 



Per fornitura arredi (compreso IVA)  Euro    2.517,00 

IVA 22%  Euro    8.245,99   

TOTALE  Euro  48.744,75 

Economie da ribasso d'asta    Euro     3.380,57     

IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO  Euro 52.125,32  
 

ART.3 
 In conformità alle premesse, è disposta la trasformazione della prenotazione con D.D.G. n. 4052 del 

26.11.2020 di euro 48.744,75 sul capitolo 377356 - Esercizio finanziario 2020 del Bilancio della 

Regione Siciliana, (codice SIOPE U.1.04.01.04.001), a favore di ARCOBALENO SRL - P. IVA 

04004410876 – via Nocilla 19/D – Aci Sant’Antonio (CT) per la realizzazione dell'intervento di cui 

all'art. 1, corrispondente all'importo supportato da obbligazioni certe e giuridicamente vincolati; 

 

 ART.4 
La somma di euro 3.380,57 non utilizzata costituisce economia e viene eliminata con il presente 

provvedimento. 

  

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione 

ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e successive modifiche, e sarà trasmesso alla 

Ragioneria Centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e della Identità Siciliana per la 

registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020. 

 

Palermo lì 31/12/2020 

          

                                                  Il Dirigente Generale 

           Sergio  Alessandro

   

 

 

 
 

  

 

          


		2020-12-31T14:09:37+0100
	SERGIO ALESSANDRO




